



KONFERENCE

SYSTEMTEORIEN I ANVENDELSE

En konference om empirisk brug af
Niklas Luhmanns systemteori

Tid: 3.12.2010; kl. 9.30-16.30

Sted: Aarhus Universitet
bygning 1252, Søauditorierne
lokale 204 (Eduard Biermann Auditoriet)

Konferencen er åben for alle
Der kan reserveres pladser med mail til arrangøren for CESAU
Gorm Harste, gha@ps.au.dk

*Konferencen arrangeres af forskningsnetværket for Luhmann-studier
i samarbejde med CESAU – Center for Sociologiske Studie*



INFORMATION

I arbejdet med de store teoridannelser, der i disse år forandrer vores samfundsforståelse, kommer man til spørgsmålet: Hvordan anvendes de? Hvordan anvendes så enorm og kompleks en samfundsteori som den tyske sociolog Niklas Luhmanns systemteori? Kan den blive konkret? Kan den bruges? Hvordan kan den indsamle og organisere empirisk forskning? Det er praktiske og metodiske spørgsmål. Men metode er hverken en teknik eller en ideologi. I moderne samfundsanalyse analyseres metoden ikke for dens egen skyld. Tværtimod forsøger systemteoriens analysestrategi at fastholde opmærksomheden ved de problemstillinger, der tages op.

For at kunne fokusere en problemstilling skal teorien være tilstrækkelig omfattende: værktøjskassen skal være stor og have mange redskaber. Den største teoretiske værktøjskasse i dagens samfundsteori findes givetvis i Niklas Luhmanns teoridannelse. Med konferencen vil vi ikke gå rundt om hele teorien. Men vi vil diskutere, hvordan dens værktøjskasse bringes i anvendelse på konkrete problemer. Udfordringen er at få samfundets virkelighed til at overraske teorien og få irriteret vores fordomme.

Forskningsnetværket bag konferencen har hvert år i december behandlet et tema, der redegør for aspekter af Niklas Luhmanns systemteori. Luhmann (1927-1998) regnes ved siden af Jürgen Habermas, Pierre Bourdieu og Michel Foucault for en af de nye store samfundstænkere. Selv om – eller måske på grund af – teoriens enorme størrelse har den vist sig let at bringe i anvendelse, konkret og nogle gange også ganske enkelt.

Fra de tidligere konferencer er der blevet redigeret en række værker: Jesper Tække (red.): *Luhmann og erkendelse*, København: Forlaget Unge Pædagoger 2006; Michael Paulsen, Lars Qvortrup (red.): *Luhmann og dannelse*, København: Forlaget Unge Pædagoger 2007; Jesper Tække, Michael Paulsen (red.): *Luhmann & organisation*, København: Forlaget Unge Pædagoger 2008. Lene Hilt et al. (red.): *Luhmann og Magt*, (under udgivelse Forlaget Unge Pædagoger 2010); Jesper Tække & Michael Paulsen (Ed) "Luhmann og medier" kommer i temanummer af *Mediekultur, Journal of media and communication research* 2010.



PROGRAM

9.30 – 10.00

Holger Højlund (CBS):

Introduktion til problemstillingen

10.00 – 11.00 (inkl. diskussion)

Niels Åkerstrøm (CBS):

Luhmann som analytisk strateg – metodologi og eksempler

11.15 – 12.15 (inkl. disk.)

Morten Knudsen (CBS):

Når metoden giver overraskelser

Frokost 12.15 – 13.00

frokost indtages i de nærmest liggende kantiner
(matematisk og samfundsvidenskabelig)

13.00 – 14.00 (inkl. disk.)

Maria Appel (AAU):

*Anvendelsen af Luhmanns systemteori i analysen
og udviklingen af socialt arbejdes refleksion og selvbeskrivelse*

14.15. – 15.15 (inkl. disk.)

Gorm Harste (AU):

At analysere krigsstrategier i Irak og Afghanistan med Luhmanns systemteori

15.30 – 16.30 (inkl. disk.)

Jesper Tække (AU):

*Hvordan kan det systemteoretiske net kastes ud over internettet
og høste en god fangst*

Der serveres kaffe i pauserne

Se mere info >> cesau.au.dk

